
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 

Management  

Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

Determina del Dirigente 
Classif. IX/2 
n. allegati: 0 
 
OGGETTO: Affidamento diretto dei lavori riguardanti la “Fornitura e posa in opera di n. 2 box 

prefabbricati per insonorizzazione motore impianti ubicati presso l’edificio 3 del 
Dipartimento DISVA - Complesso Scienze Polo Monte Dago Ancona” alla ditta NUOVA 
ARTIGIANFERRO di Simone Vitali (P. IVA: 02892400421) di Ancona (AN). 

CIG: B09F27DF5B 

IL DIRIGENTE AREA EDILIZIA, COORDINAMENTO SICUREZZA E FACILITY MANAGEMENT 

 
VISTI il D. Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice degli appalti”; 

 l’art. 26 della legge 488/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 109 del 03/05/2023, prot. 83621, “Linee 
guida per la definizione dei criteri di assegnazione delle priorità e di ripartizione dei costi 
di opere aventi valore economico minore di 100.000 € (extra Piano Triennale delle 
Opere)” 

VISTO l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive 
modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” 
e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 162 del 19/04/2023 con la quale è stato 
attribuito l’incarico di Dirigente dell’Area Edilizia, Coordinamento Sicurezza e Facility 
Management, all’ing. Michele Pompili con decorrenza dal 01/05/2023; 

INDIVIDUATO ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto l’ing. 
Michele Pompili, Dirigente dell’Area Edilizia; 

INDIVIDUATO ai sensi dell’Art. 114 c. 2) del D.Lgs n. 36/2024, il Direttore dei lavori nella persona del 
geom. Stefano Paolucci; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 109 del 19/04/2023 con la quale sono 
state approvate le Linee Guida per la definizione dei criteri di assegnazione delle priorità 
di ripartizione dei costi relativi alle opere aventi valore economico minore di € 
100.000,00 (extra Piano Triennale delle Opere); 

RICHIAMATO il verbale redatto in data 06/11/2023, prot. n.0229294 del 22/11/2023, da parte della 
commissione esaminatrice, con il quale sono state assegnate le priorità alle richieste 
inviate all’Area Edilizia da parte delle Facoltà e dei Dipartimenti nel periodo 3° Trimestre 
2023 riguardanti gli interventi aventi valore economico inferiore ad € 100.000,00, 



 

2 

 

DIREZIONE GENERALE 

Area Edilizia, Coordinamento Sicurezza e Facility 

Management  

Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

approvando fra le varie attività l’intervento 2023/50 “Realizzazione di struttura di 
protezione per le macchine posizionate all’esterno del laboratorio chiller per l’ICP-MS, 
compressore d’aria e blower per la LC-MS”,  inoltrata da parte del Prof. Francesco Regoli 
Direttore del Dipartimento DISVA in data 31/08/2023; 

VALUTATA la necessità di quanto sopra segnalato, il Servizio Patrimonio su indicazione del 
Dirigente dell’Area Edilizia ha contattato la Ditta NUOVA ARTIGIANFERRO di Simone 
Vitali con sede ad Ancona Via del Castellano n. 42B, ditta specializzata nella 
fabbricazione di porte, finestre, telai e protezioni metalliche, la quale ha prontamente 
eseguito un sopralluogo congiunto con il geom. Stefano Paolucci, in qualità di Direttore 
dei Lavori, al fine di valutare la natura e la consistenza dell’intervento da eseguire, 
manifestando nel contempo la propria disponibilità per la redazione di un preventivo di 
spesa; 

VISTO Il preventivo di spesa inviato dalla Ditta NUOVA ARTIGIANFERRO di Simone Vitali in data 
09/02/2024 riguardante l’esecuzione delle seguenti attività: 

- Realizzazione di box con pannelli sandwich di colore bianco-grigio, chiuso su tre lati 
ed in copertura con parte frontale dotata di sportello in alluminio a due ante battenti 
apribili all’esterno tamponate con lamelle fisse finitura in colore bianco RAL 9010, 
dell’altezza di mm 920 circa; 

- Chiusura dello sportello con tavellino (senza chiave e senza serratura); 
- Fornitura e posa in opera di mensola, realizzata con lamiera pressopiegata in acciaio 

inox delle dimensioni di circa mm 300x300; 
 

il cui importo ammonta ad € 3.900,00 (Euro Tremilanovecento/00) oltre IVA; 

PRESO ATTO che, stante la momentanea difficoltà ad utilizzare la piattaforma Tutto Gare a causa dei 
continui aggiornamenti del sistema, nonché dell’arretrato di lavoro che 
necessariamente si è creato in questa prima fase di avvio delle nuove procedure di 
digitalizzazione, nel rispetto di quanto indicato con comunicato di ANAC del 10 gennaio 
2024, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 5.000,00, questa Amministrazione 
ha reperito il CIG direttamente presso la Piattaforma dei Contratti Pubblici senza 
l’utilizzo della P.A.D.; 

VALUTATA la possibilità di procedere con l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi dall’art. 
50, c.1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, alla 
procedura in questione è stato assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il 
seguente codice CIG: B09F27DF5B; 

VISTA la Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, con particolare riguardo all’art. 2, che 
dispone l’esenzione, in capo alla stazione appaltante ed agli operatori economici, circa 
l’obbligo di contribuzione a favore della predetta Autorità nel caso che l’importo di 
affidamento sia inferiore a € 40.000,00; 



 

3 

 

DIREZIONE GENERALE 

Area Edilizia, Coordinamento Sicurezza e Facility 

Management  

Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

 
DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa 

1. di affidare l’esecuzione dei riguardanti la “Fornitura e posa in opera di n. 2 box prefabbricati per 
insonorizzazione motore impianti ubicati presso l’edificio 3 del Dipartimento DISVA - Complesso 
Scienze Polo Monte Dago Ancona”; all’operatore economico NUOVA ARTIGIANFERRO di Simone 

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante 
scrittura privata/Buono d’Ordine, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, trasmesso 
tramite PEC; 

CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1 - 12 del D.Lgs. 36/2023, 
all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 con particolare riguardo alla rotazione e all’art. 14 c. 6 
riguardo al divieto di artificioso frazionamento della spesa; 

VALUTATO pertanto, di poter procedere all’affidamento dei lavori sopracitati con la Ditta NUOVA 
ARTIGIANFERRO di Simone Vitali, P.IVA 02892400421, la quale ha formulato un 
preventivo pienamente rispondente alle esigenze di questa Amministrazione in quanto 
il prezzo risulta congruo in rapporto alla qualità delle lavorazioni da eseguire; 

AQUISITA l’autodichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/ dall’operatore economico NUOVA 
ARTIGIANFERRO di Simone Vitali in merito a: 

• possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023; 

• iscrizione alla CCIAA; 

• tracciabilità dei flussi finanziari; 

• dichiarazione di essere in possesso di precedenti esperienze analoghe a quelle oggetto 
dell’affidamento; 

PRESO ATTO che ai fini della stipula del contratto l’operatore economico non è soggetto al 
versamento dell’imposta di bollo, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, artt. 18 c. 10 e 
dell’allegato I.4, tabella A; 
 

CONSIDERATO che il costo dell’affidamento pari a € 3.900,00 oltre IVA 22%, per un importo 
complessivo di € 4.758,00, graverà sul Progetto 
280500_MANUTENZIONE_ORDINARIA_E_STRAORDINARIA, Voce di Costo 
CA.4.C.02.05.05.02 “Manutenzione ordinaria e straordinaria non incrementativa 
immobili” – Budget 2024; 
 

CONSIDERATO che la presente determina sarà pubblicata ai sensi dell’art. 28 D.Lgs. 36/2023, al 
seguente link: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto dei lavori 
riguardanti la “Fornitura e posa in opera di n. 2 box prefabbricati per insonorizzazione 
motore impianti ubicati presso l’edificio 3 del Dipartimento DISVA - Complesso Scienze 
Polo Monte Dago Ancona ”; 



 

4 

 

DIREZIONE GENERALE 

Area Edilizia, Coordinamento Sicurezza e Facility 

Management  

Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

Vitali, P.I. 02892400421, con sede legale in Via del Castellano n. 42B, 60129 Ancona (AN), per 
l’importo di € 3.900,00 oltre IVA 22%, pari a € 858,00, per un totale complessivo di € 4.758,00; 

2. di stipulare il contratto/buono d’ordine con l’operatore economico NUOVA ARTIGIANFERRO di 
Simone Vitali, ai sensi dell’art. 18 c.1 D. Lgs.36/2023, mediante sottoscrizione dell’atto in forma 
digitale, trasmesso tramite PEC; 

3. di assegnare all’ing. Michele Pompili il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 
del D. Lgs 36/2023; 

4. di incaricare il geom. Stefano Paolucci allo svolgimento della Direzione dei Lavori, ai sensi dell’Art. 
114 c. 2) del D.Lgs n. 36/2024; 

5. di imputare la spesa complessiva di € 4.758,00 sul Progetto 
280500_MANUTENZIONE_ORDINARIA_E_STRAORDINARIA, Voce di Costo CA.4.C.02.05.05.02 
“Manutenzione ordinaria e straordinaria non incrementativa immobili” – Budget 2024; 

6. di disporre che al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, alla 
presente procedura è stato assegnato il codice CIG B09F27DF5B e che l’operatore economico sopra 
citato sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 
controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio, Reporting e 
Performance Organizzativa; 

9. di rendere noto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 28 D.Lgs. 36/2023, al 
seguente link: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti 
delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – 
“Gare di Appalto” – “Affidamento diretto dei lavori riguardanti la “Fornitura e posa in opera di n. 2 
box prefabbricati per insonorizzazione motore impianti ubicati presso l’edificio 3 del Dipartimento 
DISVA - Complesso Scienze Polo Monte Dago Ancona 

Il Responsabile del Progetto, ing. Michele Pompili, unitamente al Direttore dei Lavori, Geom. Stefano 
Paolucci, accerterà la regolare esecuzione dei lavori. 

 
 

IL DIRIGENTE AREA EDILIZIA COORDINAMENTO 
SICUREZZA E FACILITY MANAGEMENT  

ing. Michele Pompili 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 


		2024-03-13T10:21:18+0000
	Pompili Michele




